

# Genealogia

Autor: Tadeusz Dach

"Cóż warte jest życie bez badań korzeni

Rodziny swej przodków dalekich.

Cóż warte jest życie bez wspomnień o dziadach

Odeszłych w załłwiaty na wieki."

Stanisław L. Pieniżek

Czy warto poznać historię swoich najbliższych? Czy warto znać dzieje swojej rodziny? Czy warto wiedzieć skąd się wywodzimy i kim byli nasi przodkowie? Zastanówmy się też, co kiedyś powiemy swoim dzieciom, wnukom gdy zadadzą nam takie pytanie. Czy będziemy potrafili zaspokoić ich zainteresowanie historią własnej rodziny? Przedstawienie tego tematu zaczniemy od określenia czym jest i czym się zajmuje genealogia. Według Wikipedii: "Genealogia – jest jedną z nauk pomocniczych historii, zajmuje się badaniem więzi między ludźmi na bazie zachodzącego między nimi pokrewieństwa i powinowactwa. W szczególności przedmiotem zainteresowania genealogii są wybrane rodziny i rody, ich pochodzenie, historia oraz wzajemne relacje i losy poszczególnych członków rodziny." Może i są to zbyt "naukowe" stwierdzenia ale wyjaśniają istotę genealogii. Dalej już będzie tylko jaźniej. Jak się do tego zabrać? Najlepiej od siebie i swoich najbliższych. Dane o sobie i swojej rodzinie na pewno znasz. Rodziców można przepytają, natomiast nie tak prosto będzie z uzyskaniem informacji o dziadkach, pradiadkach itd. Do takich rozmów trzeba się przygotować. Trzeba wiedzieć jakie masz zadawać pytania, czasami okazja do ich zadania może się nie powtórzyć.

Jakie zagadnienia poruszyć w swoich pytaniach?

W odniesieniu do osób:

- data urodzenia
- miejsce urodzenia
- data śmierci
- miejsce pochówku
- miejsce zamieszkania (przynajmniej miejscowość, w której przeżyły większość życia w jednym miejscu)

W odniesieniu do małżeństw:

- data lubu
- miejsce lubu

Interesują nas wszystkie informacje dotyczące osób, które pytamy, szczególnie np. jakie ciekawostki z ich życia, wydarzenia itp. Wszystko starajmy się zapisywać. Do notatek tych będziemy czasami wracać po latach. Tak po latach, ponieważ poszukiwania genealogiczne zajmą nam najprawdopodobniej wiele lat. Zawsze też pytajmy o fotografie, szczególnie te najstarsze.

Wszystko zapisujemy! Nawet najdrobniejsze, szczerkowe informacje, kiedyś mogą nam być bardzo przydatne. Najlepiej zapisywać informacje o każdej osobie na oddzielnej kartce papieru i

póŃniej dane te uzupeŃniaÄ. Jak juŃ nazbieramy trochÄ tych informacji o sobie i najbliŃszych, moŃna zaczÄÄ budowaÄ swoje pierwsze drzewo genealogiczne. Wtedy teŃ dopiero bÄdziemy widzieÄ czego nam brakuje i jakich osÅb to dotyczy. Z czasem osÅb na kartkach bÄdzie coraz wiÄcej i przyjdzie czas, Ńe trudno bÄdzie nam to objÄÄ, okaŃe siÄ, Ńe bez komputera nie da rady. OczywiŃcie gorÄco polecam wykorzystanie nowoŃci technicznych w tej dziedzinie. W Internecie sÄ piÄkne programy genealogiczne, które pomogÄ nam usystematyzowaÄ nasze zbiory i po wprowadzeniu danych same nam uŃoŃÄ drzewo genealogiczne. Znam osoby, które zaczynaÄy swojÄ przygodÄ genealogicznÄ od razu od programu komputerowego. Jest to oczywiŃcie sprawa indywidualna. Programy takie oczywiŃcie przedstawimy w naszym dziale.

WażnÄ sprawÄ jest ustalenie czy ktoŃ w rodzinie nie prowadziÄ podobnych poszukiwaÄ genealogicznych. Lepiej dotrzeÄ do takiej osoby i wymieniÄ siÄ zebranych informacjami niŃ &bdquo;iÄ&rdquo; tymi samymi ŃcieŃkami i powieliÄ poszukiwania. Dobrze jest odwiedziÄ miejsca, w których Ńyli nasi przodkowie, moŃe ktoŃ ich pamiÄta, w koŃciele parafialnym byÄ moŃe sÄ zapiski o ich urodzeniach, Ńlubach czy teŃ Ńmierci.

Kilka zdaÄ o internecie. Jest to ogromna skarbnica informacji. Istnieje mnÅstwo stron i portali genealogicznych, na których moŃna znaleÄÄ interesujÄce nas dane. OczywiŃcie bÄdziemy je kolejno przedstawiaÄ. W ten prosty sposób docieramy np. za ocean, gdzie przecieŃ duŃa czÄŃÄ naszych rodaków kiedyŃ wyjechaÄa &bdquo;za chlebem&rdquo; i byÄ moŃe wŃród nich sÄ nasi przodkowie. RównieŃ czÄsto archiwa w innych paŃstwach bÄdÄ staÄy przed nami otworem. SÄ teŃ portale, które oferujÄ nam prawie wszystko, gotowe arkusze, gotowe drzewa genealogiczne itp. udogodnienia. Trzeba zaznaczyÄ, Ńe sÄ dobre i jak wszÄdzie moŃna znaleÄÄ teŃ kiepskie. Jak wszÄdzie powinniÄmy byÄ czujni. &bdquo;I najwaŃniejsze: pamiÄtaj, Ńe to tylko zabawa. JeŃeli w którymkolwiek momencie trafisz na osobÄ, która nie bÄdzie chciaÄa z TobÄ rozmawiaÄ, nie bÄdzie chciaÄa poŃyczyÄ zdjÄcia do zeskanowania albo nawet celowo pomyli daty, czy miejsca to uŃmiechnij siÄ, wdech, policz do dziesiÄciu, a jak trzeba to do stu. Genealogia jest zabawÄ rodzinnÄ, okazjÄ do rodzinnych spotkaÄ. Nie pozwól, aby staÄa siÄ przyczynÄ waŃni.&rdquo; (cyt. z genpolu)

Na zakoŃczenie, przytaczajÄc sÅowa z ksiÄŃki M. Nowaczyk &bdquo;Poszukiwanie przodków&rdquo; &ndash; &bdquo;Ostrzegam czytelników &ndash; genealogia to naŃóg. Gdy po raz pierwszy uda siÄ wam odnaleÄÄ i udokumentowaÄ powiÄzanie z osobÄ z przeszÅoŃci, doznacie uczucia magicznej, prawie fizycznej bliskoŃci&rdquo;.